
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 443/2015 del 30-12-2015

 
 

OGGETTO

AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"AGROECOSISTEMI 2". APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED
IMPEGNO DI SPESA. CUP F58I15000010001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la l. n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro aree protette).
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 14 del 01/06/2011 con la quale è stato approvato il progetto
di rilevazione e monitoraggio del territorio, di animazione e di divulgazione della conoscenza del Parco
per l’anno 2011/2012 denominato “Agroecosistemi dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle
produzioni”, e conferito mandato al Direttore f.f. di procedere all’attuazione dello stesso programma di
attività avvalendosi di figure professionali selezionate a seguito di procedura di gara;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 144/2011 del 22/06/2011 con la quale è stata avviata la
procedura per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del progetto “Agroecosistemi dalla qualità
dell’ambiente alla qualità delle produzioni” della durata di un anno, con l'impegno della spesa di €
150.000,00 oltre iva;
CONSIDERATO che le attività di progetto, avviate in ritardo a causa del contenzioso su ricorso di un
concorrente nella fase di gara, e comprensive di servizi integrativi realizzati attraverso la procedura del
quinto d'obbligo sono state realizzate nell'arco di quasi tre annualità e concluse dalla società affidataria
nel 2014;
DATO ATTO che sulla scorta dei dati raccolti durante le attività di progetto e delle risultanze degli
studi effettuati è stato elaborato il progetto "Agroecosistemi 2", quale naturale prosecuzione del
progetto originario, volto a raggiungere precisi obiettivi, nel corso di due anni, quali in particolare:
estendere l’analisi alle  aziende che risulteranno interessanti al fine di ricavare dati utili per il
completamento degli indicatori necessari al progetto, da selezionare tra le oltre trecento aziende amiche
del Parco che hanno stipulato le convenzioni con l’Ente Parco per la corretta gestione del territorio;
approfondire le indagini inerenti le risorse agro-ambientali dei territori di pertinenza delle aziende del
Parco, oggetto del lavoro “Agroecosistemi dalla qualità dell’Ambiente alla qualità delle produzioni”
condotto nelle scorse annualità. L’individuazione di corrette pratiche di gestione agricola passa
attraverso una conoscenza puntuale delle risorse ambientali presenti sul territorio per aumentare le

1/2



potenzialità biologiche di tali sistemi ambientali;
VISTA la Nota Preliminare - Allegato Tecnico al Bilancio di previsione 2015 ove è prevista la
realizzazione del progetto Agroecosistemi con una previsione di spesa di € 150.000,00;
VISTI i documenti relativi al progetto Agroecosistemi 2 allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante composti da: Bando di gara e Disciplinare per la procedura di affidamento
dei servizi, e dalle Linee Guida che prevedono la realizzazione di 4 azioni nel corso delle due annualità
2015 e 2016;
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto descritto nelle Linee Guida allegate è stata
stimata una spesa complessiva non inferiore ad € 200.000,00 e che tali risorse sono disponibili e
trovano copertura sul CAP 11030 "Acquisto e/o recupero immobili" del bilancio previsionale 2015,
posto che il progetto "Agroecosistemi 2" si pone come obiettivo primario quello della valorizzazione e
del recupero di aree rurali nel territorio del Parco, attraverso ricerca ed implementazione delle buone
pratiche agricole;
RITENUTO di avviare la procedura per l'affidamento dei servizi per l'attuazione del progetto
"Agroecosistemi 2" strutturato su due annualità, al costo complessivo di € 200.000,00 iva inclusa,
stimato in base ai costi effettivamente sostenuti nel corso delle attività del progetto originario;
 
RITENUTO di impegnare la spesa di € 200.000,00 iva inclusa sul CAP 11030 "Acquisto e/o recupero
immobili" del bilancio previsionale 2015;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.1.
Di avviare la procedura per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del progetto2.
"Agroecosistemi 2" previsto nella Nota Preliminare - Allegato Tecnico al Bilancio di previsione
2015;
Di approvare gli atti di gara allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante3.
composti da: Bando, Disciplinare di gara e Linee Guida e lo schema di convenzione.
Di impegnare, ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente,4.
la spesa di € 200.000,00 iva inclusa sul CAP 11030 "Acquisto e/o recupero immobili" del
bilancio previsionale 2015.
Di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Annabella Digregorio.5.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2


